

Invitation til deltagelse i Strandparkens Brugergruppe

Juni 2022

Kære XX

Strandparkens bestyrelse har besluttet at oprette en Brugergruppe for Strandparken I/S for at have en øget dialog og samarbejde mellem interesseorganisationer, Strandparkens sekretariat og Strandparkens bestyrelse.

Brugergruppen har mulighed for at rådgive Strandparkens sekretariat og bestyrelse i forhold som vedrører drift, natur og rekreative interesser i Strandparken og styrke samarbejdet og den gensidige orientering imellem rådets medlemmer, og dermed også mellem de forskellige interessegrupper og organisationer i Strandparken.

Fra de landsdækkende foreninger der arbejder med natur og miljøinteresser indbydes 2 lokale repræsentanter fra DN (Danmarks Naturfredningsforening), DOF (Dansk Ornitologisk forening) Friluftsrådet. Derudover indbydes repræsentanter fra lokale kajak- og roklubber, Ishøj Lystfiskerklub, Køge Bugt Stenrev og Cyklistforbundet.

Strandparkens bestyrelse og sekretariat håber, at vi sammen kan finde et godt format for brugergruppen, så vi sikrer en god og konstruktiv dialog og sammen passe godt på Strandparken til gavn for områdets natur og den rekreative udfoldelse. Brugergruppen inviteres til at mødes med sekretariatet og Strandparkens formand 1 gang årligt, derudover med sekretariatet 1-2 gange årligt. På første møde udarbejdes et forståelsespapir for brugergruppens kommende arbejde og rammer på baggrund af input på dagen.

Første møde finder sted
Torsdag den 8. september kl. 16 på Vallensbæk Rådhus
(Tid og sted ikke bekræftet)

Brugergruppen vil have fokus på den daglige drift og den nuværende Strandpark. I forlængelse af Regeringens udspil "Tættere på – Grønnere byer og en hovedstad i udvikling" <https://mim.dk/miljoe/taettere-paa-groenne-byer-og-en-hovedstad-i-udvikling/> pågår arbejdet med en anlægslov for Strandparken hvor der vil ske en separat inddragelsesproces i kommunerne. Formålet med borgerinddragelsen er at indsamle konkrete input til den kommende plan for området. Der vil være væsentligt sammenfald mellem foreninger/aktører der inviteres med ind i den faste Brugergruppe og dem der vil være relevante at involvere i en inddragelsesproces ifm. anlægsloven. Der kan derfor i en periode foregå et parallelt forløb med ejerkommunerne.

Venlig hilsen
Strandparkens Bestyrelse

Henrik Rasmussen (formand), Vallensbæk Kommune
Merete Amdisen (næstformand), Ishøj Kommune
Tina Cartey Hansen, Hvidovre Kommune
Torben Hoffmann, Greve Kommune
Arno Hurup Christiansen, Brøndby Kommune